PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO
Av. Capo Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51 - IbiúnalSP - Cep -18150.000

Fone: (15) 3248.9900 - 3248.1833
www.ibiúna.sp.gov.br - e-mail-gabinete@ibiuna.sp.gov.br

OFICIO GP N° 351/2019.
Meg. (pA. 21154-1/19) Ibiúna, 20 de novembro de 2019.

A Sua Excelência Senhor
Rodrigo de Lima
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna.
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314
Cep - 18150.000 IbiúnalSP

Senhor Presidente

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 120/2019.

Em atenção à solicitação feita através do Oficio GPC n° 358/2019,
datado de 23 de outubro de 2019, que encaminhou o Requerimento n° 12012019, da
Nobre Vereadora Rozi Aparecida Soares Domingues Machado, informo a Vossa
Excelência que segue anexa cópia do parecer do Secretário de Desenvolvimento
Urbano.

Tão logo tenhamos os estudos, remeteremos sua conclusão a essa
Câmara Municipal.

Ao ensejo, apresento a Vossa Excelência, extensivamente a seus pares,
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

~
JOÃO B:::E~NE~D~±~D~E-:-ME-:'::::LLONETO

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ibiúna

Data:~~ 1~;03t.

Recebido por: .F

Prefeitura da Estância Turistica de Ibiúna
Estado de São Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - S.E.D.U.

Resposta ao Requerimento n? 120/19
PA 21.154/2.019

Ibiúna, 19 de novembro de 2.019.

À
Ilma, Sra.
Vereadora Rozi Ap. D. Soares Machado

Prezada Vereadora,

Elogiamos a iniciativa de Vossa Senhoria de motivar e

enviar-nos o requerimento em questão e por intermédio deste teremos a

oportunidade de, mais uma vez, nos pronunciar sobre o tema.

Resposta à primeira indagação: Segue a lista dos

funcionários que laboram nos cemitérios:

• Cristovão Vieira Pontes - Responde pelo setor, pelo atendimento, e

pelos processos de autorização de sepultamento;

• Paulo Ricardo Machado - Auxilia no atendimento, responsável pela

organização da documentação e dos processos de autorização de

sepultamento;

• Reginaldo Soares Campos - Auxilia no atendimento e na organização

da documentação e processos de autorização de sepultamento;

• Adriano Aparecido Germano - Coveiro, responsáveis pela execução de

limpeza, abertura e fechamento dos jazigos e demais manutenções

dos Cemitérios Municipais;

• Cláudio Godinho da Silva - Coveiro, responsáveis pela execução de

limpeza, abertura e fechamento dos jazigos e demais manutenções

dos Cemitérios Municipais;

• Moacir Pereira de Camargo - Coveiro, responsáveis pela execuçã

limpeza, abertura e fechamento

dos Cemitérios Municipais;

Avenida Capitão Manoel de Oliveira Carvalho, 51, Ibiúna-SP, CEP: 18150-000

Estado de São Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - S.E.D.U.

• Domingos Pires das Silva - Coveiro, responsáveis pela execução de

limpeza, abertura e fechamento dos jazigos e demais manutenções

dos Cemitérios Municipais;

• Jackson Partes - Coveiro, responsáveis pela execução de limpeza,

abertura e fechamento dos jazigos e demais manutenções dos

Cemitérios Municipais;

• Adriano Aparecido Germano - Coveiro, responsáveis pela execução de

limpeza, abertura e fechamento dos jazigos e demais manutenções

dos Cemitérios Municipais;

• Robson Lopes Nascimento - Coveiro, responsáveis pela execução de

limpeza, abertura e fechamento dos jazigos e demais manutenções

dos Cemitérios Municipais;

• Reginaldo Santos Camilo - Coveiro, responsáveis pela execução de

limpeza, abertura e fechamento dos jazigos e demais manutenções

dos Cemitérios Municipais;

Resposta à segunda indagação: Todos os funcionários

que laboram nos Cemitérios recebem insalubridade, sendo esses somente

os coveiros.

Resposta à terceira indagação: O Cemitério, por ser um

lugar insalubre, é terminantemente proibido fazer refeições, sendo que os

mesmos fazem refeições em locais apropriados, uma vez que saem para o

almoço em revezamento.

Quanto a higiene, tanto no cemitério quanto na

administração possuem banheiros para utilizarem.

Resposta à quarta indagação: Os funcionários utilizam

dos Equipamentos de Proteção Individual, como roupas de pr

mascara, luvas, botas, sendo todos fornecidos.

Avenida Capitão Manoel de Oliveira Carvalho, 51, Ibiúna-SP, CEP: 18150-000

Estado de São Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - S.E.D.U.

Resposta à quinta indagaçio: A limpeza dos banheiros é

realizada pelos próprios coveiros, pois em razão de não haver

sepultamento todos os dias, nesse tempo tem por obrigação manter limpo

o banheiro que utilizam, bem como de toda as dependências dos

cemitérios.

Sem m8.1S para o momento, certos de que podemos

contar com seu préstimo, aproveito para externar os mais elevados

protestos de estima e consideração.

Marco Antonio Falci de Mello
Secretário de Desenvolvimento Urbano

Avenida Capitão Manoel de Oliveira Carvalho, 51, Ibiúna-SP, CEP: 18150-000

	Page 1
	Titles
	PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
	Câmara Municipal de Ibiúna
	Recebido por: . F

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	Prefeitura da Estância Turistica de Ibiúna

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2